
 
 

 

 

Pārskats par darbu ar bērniem 
Balvu centrālajā bibliotēkā 2013. gadā 

 

 

         
 

 

 

 

 

 

 

SATURA RĀDĪTĀJS 



 1 

 

 

1.Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums. ....................................... 1 

2.Bibliotēkas krājuma veidošana un papildināšana .................................... 5 

3.Uzziņu darbs, informācijas pakalpojumi, informācijas prasmju un 

iemaņu  attīstīšana. ...................................................................................... 9 

4.Bibliotēkas lasītāju interešu izpēte. ....................................................... 13 

5.Bibliotēkas sadarbības tīkls, partneri, vērtējums. .................................. 13 

6. Pasākumi dažāda vecuma grupām. ....................................................... 14 

7.Bibliotēkas darbinieku tālākizglītība. .................................................... 32 

8. Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem. ........................ 33 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums. 
 



 2 

Balvu pilsētā ir trīs vispārizglītojošas skolas: Balvu Valsts ģimnāzija, Balvu 

amatniecības vidusskola , Balvu pamatskola un 2 pirmskolas izglītības iestādes, kuru 

audzēkņi ir arī Balvu centrālās bibliotēkas apmeklētāji. 

Skolēnu skaitam skolās vērojama tendence samazināties, skat. tabulu. 

 

Skolēnu skaits Balvu pilsētas skolās   

Skola 2013 2012 2011 

Balvu valsts 

ģimnāzija 

306 (-32) 338 352 

Balvu 

amatniecības 

vidusskola 

235( -33) 268 340 

Balvu 

pamatskola 

463( -7) 471 450 

p.i.i. Pīlādzītis 193(+10) 183  

p.i.i. Sienāzītis 146(+3) 143  

 

Salīdzinot skolu skolēnu sarakstus ar bibliotēkas apmeklētājiem pēc „ Alises” 

datiem, par pamatu ņemot skolēnu skaitu skolās 2012./2013. mācību gadā un 

bibliotēkas apmeklējumus ,var izdarīt secinājumus: 

 BAV skolēni vecumā līdz 18. gadiem, kas apmeklēja bibliotēku dažādiem 

mērķiem ir 152 no 268, t.i. 56,7 % no visa skolēnu skaita ir bērni un jaunieši līdz 

18.g., bet 99 skolēni no 152( kas ir līdz 18 g) apmeklē bibliotēku un tas sastāda 65,14 

%. Šinī skolā ir skolēni, kas brauc no citām pašvaldībām un iespējams bibliotēkas 

pakalpojumus izmanto savā pašvaldībā. 

 

 

 

 

 

 

    Balvu valsts ģimnāzijā  

Pavisam 338 skolēni, 



 3 

 no tiem 264 līdz 18 gadiem, t.i. 78% no visa skolēnu skaita, mūsu bibliotēku 

apmeklēja 174 skolēni un tas ir apmēram 66% 

 

Balvu pamatskolā no 471 skolēna bibliotēku apmeklēja 342 bērni, tas 73 %. 

Mazāk lasa vēl 1. klašu bērni, kas vēl nav paspējuši pieteikties par lasītājiem, bet 

visvairāk lasītāju ir no 3. klasītēm. Balvu pamatskolā ir arī ļoti laba skolas bibliotēka 

un čakla bibliotekārīte, ka iespējams, tie bērni, kas vēl nelasa pie mums, lasa skolas 

bibliotēkā. 

 

Skola Skolēnu skaits 

2012./2013.m.g. 

Skolēni līdz 

18g. 

Bibliotēkā 

lasa 

( līdz 18.g) 

% 

BVĢ 338 264 174 66% 

BAV 268 152 99 65,14% 

Balvu 

pamatskola 

471 471 342 75% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Balvu CB bērnu literatūras nodaļas statistika 

 Lasītāji Apmeklētāji Apmekl.- Izsniegums 



 4 

18 g. 

2013 1308 23062 20653 37982 

2012 1324 23614 21164 37017 

 -16 -552 -511 965 

 

1308 1324

23062 23614
20653 21164

37982 37017

Lasītāji Apmeklētāji Apmekl.- 18 g. Izsniegums

BLN kopā 2013.gads

2013

2012

 

 

Salīdzinot un analizējot statistiku bērnu literatūras nodaļā par 2013. gadu, var 

secināt, ka bērnu abonementā ir vērojama pozitīva tendence: pieaudzis lasītāju, (+35) 

apmeklējumu( +688) un izsniegumu(+2088) skaits, arī bērnu lasītavā lasītājos(+2) un 

izsniegumā( +81) ir neliels kāpums, bet nedaudz samazinājies apmeklējumu (-

67)skaits. Bērnu interneta lasītavā  joprojām vērojama tendence samazināties visiem 

rādītājiem, tas varētu būt izskaidrojams ar to, ka vairāk datoru ar interneta 

pieslēgumu ir pieejami mājās, kā arī  bibliotēkā sāk parādieties apmeklētāji ar saviem 

planšetdatoriem , kuri izmanto internetu  lasītavas telpās. 

 

 

 

 

 

 



 5 

 Pavisam Balvu centrālajā bibliotēkā 2013. gadā pēc vienotajiem Alises  datiem 

bija  

2416 lasītāji, no kuriem 802 (-16) bija lasītāji līdz 18 gadiem ,t.i. 33,2 % 

Apmeklējums bibliotēkā līdz 18 gadiem-21664, no tiem 20653 bērnu literatūras 

nodaļā, t.i. 95,3 % no visiem apmeklētājiem līdz 18 gadiem 

No visiem bibliotēkas  apmeklējumiem ( bez virtuālajiem)53999, apmeklētāji līdz 18 

gadiem visā bibliotēkā bija 21664, t.i. 40% 

No visa bibliotēkas izsnieguma 12546  , izsniegums līdz 18 gadiem bija 36928, t.i. 

29,5% līdz 18 gadiem 

 

 

 

 L
as

īt
āj

i 

B
al

v
u
 C

B
( 

p
ēc

 

A
li

se
s)

 

L
as

īt
āj

i 
lī

d
z 

1
8
 g

. 

A
p
m

ek
lē

ju
m

i 

B
al

v
u
 C

B
 

( 
b
ez

 v
ir

tu
āl

aj
ie

m
 

ap
m

ek
lē

tā
ji

em
) 

A
p
m

ek
lē

tā
ji

 l
īd

z 
1
8
 

g
. 
v
is

ā 
b

-k
ā 

A
p
m

ek
lē

tā
ji

 .
  

lī
d
z 

1
8
 g

. 
B

L
N

 

Iz
sn

ie
g
u
m

s 

B
al

v
u
 C

B
 

Iz
sn

ie
g
u
m

s 
lī

d
z 

1
8
 

g
. 

k
o
p
ā 

 

2416 

 

 

802 

 

53999 

 

2166

4 

 

20653 

 

125246 

 

36928 

%  33,2

% 

 40% 95,3%  29,5

% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.Bibliotēkas krājuma veidošana un papildināšana 
 



 6 

Balvu CB bērnu literatūras nodaļas krājums tiek veidots un papildināts, balstoties 

uz Balvu CB izstrādāto krājuma komplektēšanas koncepsiju. Prioritātes krājuma 

komplektēšanā bērnu literatūras nodaļā: tulkotā literatūra bērniem un jauniešiem, 

oriģinālliteratūra bērniem un jauniešiem, uzziņu literatūra bērniem un jauniešiem, 

uzmanība jāpievērš arī kvalitatīvu un pieprasītu animācijas filmu iegādei bērniem. 

Papildinot fondu, tiek ņemti vērā arī skolu ieteicamo grāmatu saraksti vasaras 

lasīšanai Pašiem mazākajiem lasītājiem grāmatu izzināšanas procesā ļoti svarīgas ir 

bilžu, spēļu un rotaļu grāmatas. 

2013. gadā krājuma papildināšanai bija pozitīva tendence: fondā ienāca 468 

 eksemplāri grāmatu , CD, DVD u.c. materiāli par kopēju summu Ls 1762,63, tas 

 ir par + Ls 340, 05 vairāk nekā 2012. gadā, bet bibliotēkas budžeta kontekstā tie 

 bija  366 eksemplāri par summu Ls 1408,7  , t.i. par + Ls 356, 60 vairāk kā 2012. 

 gadā. No visa bibliotēkas krājuma bērnu literatūras fonda papildināšanai tika iztērēti 

 32,7% no visiem kopīgajiem līdzekļiem 

Bērnu lasītavā 2013. gadā ienāca 432 eksemplāri 33 nosaukumu periodisko 

izdevumu. Skat. Tabulas 

Balvu CB bērnu literatūras nodaļas jaunieguvumu salīdzinājums pa gadiem 

     

  2013 2012 2011 2010 

Grāmatas 451 401 276 284 

DVD/CD 15 14 3 25 

Pārējie 1 2   1 

Kartogrāfiskie 1       

Kopā eksempl. 468 417 279 310 

Kopā summa(ls) 1762,63 1422,58 1108,48                       1311,6 

     

 

 

 

 

 

 



 7 

451

401

276

284

15 14
3

25

1 2 1 1

468

417

279
310

Grāmatas DVD/CD Pārējie Kartogrāfiskie Kopā eksempl.

Balvu CB BLN jaunieguvumi pa gadiem

2013

2012

2011

2010

 

 

1762,63

1422,58

1108,48

1311,6

2013 2012 2011 2010

Balvu CB BLN jaunieguvumu summa pa gadiem (ls)

Kopā summa(ls)

 

 

 

 

 

 

 



 8 

Balvu CB BLN fonda sadalījums pēc ienākšanas avotiem 

   

Avots Eksemplāri Summa(ls) 

Pirkumi 366 1408,7 

KKF projekti 50 178,29 

Dāvinājumi 52 175,64 

KOPĀ 468 1762,63 

   

Periodiskie izdevumi 432  jeb 33 nosaukumi 

   

Viss kopā  900 eks.  

 

BLN fonda lielums uz 2013.gada beigām 

 

  KOPĀ 

Gr-

tas 

CD, 

DVD 

Broš., 

seriāl. Attēl. Kartogr. Pārējie 

Fondā 

2012.g.b. 10566 8704 72 1783 1   6 

ienācis-

2013.g. 900 451 15 432 ž.   1 1 

izslēgts-

2013.g. 492 408   84       

                

Fonda 

lielums 10974 8747 87 2131 1 1 7 

 Domājam, ka mūsu lasītāju intereses un vajadzības tiek apmierinātas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    



 9 

  3.Uzziņu darbs, informācijas pakalpojumi, 
informācijas prasmju un iemaņu  attīstīšana. 

2013. gadā pastiprināti lasītavā sāka nākt apmeklētāji, kuri bibliotēkā sāka 

izmantot bezvadu interneta WFI pakalpojumu. Lasītavas telpās tie bija  vidēji 3 

lietotāji dienā visa gada garumā. Šie lietotāji iedalās 2 kategorijās: portatīvo datoru 

lietotāji, kuri meklējot informāciju savos portatīvajos datoros, izmanto bibliotēkas 

piedāvātās iespējas un lietotāji, kuri nāk ar mobilajiem telefoniem un 

planšetdatoriem. 

Salīdzinot ar 2012. gadu lasītavā sniegto uzziņu skaits bērniem samazinājies par 

48 uzziņām mazāk  

 Novērots, ka liela daļa lietotāju paši apguvuši prasmi meklēt sev nepieciešamo 

informāciju gan lasītavas fondā, gan datorā; pieaug uzziņu skaits par e- 

pakalpojumiem, jo lietotājiem nav pietiekamas prasmes, lai pilnvērtīgi izmantotu 

dažādas iespējas, kuras sniedz globālais tīmeklis. Telpu izvietojuma dēļ bērnu 

lasītavas darbiniekam bieži nākas saskarties ar pieaugušo lūgumiem pēc palīdzības. 

Ar katru gadu vairāk un vairāk no cilvēkiem tiek prasīts pildīt dažādus iesniegumus  

un veikt maksājumus elektroniski, bieži klients pats neprot paskaidrot un strādāt ar 

datoru, tādēļ palīdzību meklē bibliotēkā. 

        Uzziņu informācijas darbā tika izmantots lasītavas uzziņu literatūras fonds. 

Populārākās datu bāzes www.letonika.lv, www.lursoft.lv , kā arī informācijas 

meklēšanas serveris www.google.lv un bibliotēkas elektroniskais katalogs 

 Pieprasītākās uzziņas ir atrast nepieciešamo grāmatu vai rakstu no žurnāliem 

dažādiem skolēnu pētnieciskajiem darbiem. Vecuma grupa, kura visbiežāk lūdz 

palīdzību ir no 8-12 gadiem, kuriem nav pietiekamas prasmes strādāt ar grāmatas 

satura rādītāju.  

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.letonika.lv/
http://www.google.lv/


 10 

Lai bērni labāk prastu orientēties lasītavas grāmatās, katru mēnesi ikdienas 

lasītavas apmeklētājiem bija iespēja ceļot uzziņu literatūras pasaulē pa nodaļām, 

organizējot informācijas stundas „Ceļojums uzziņu literatūras pasaulē”: izceļojot 

katru nodaļu, vispirms atrodot vajadzīgo informāciju , 48 bērniem bija iespēja 

darboties arī radoši un izgatavot no papīra sev paliekošu lietu. 

 

 

                                           Atrodi tautasdziesmu par dzērvi! 

 

 

Gatavojam papīra dzērves! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

 

Lai veicinātu bērnu lasītprasmi visa gada garumā bērnu lasītavā  katru mēnesi tiek 

piedāvāti dažādi minikonkursi -14 , kuros piedalījās 114 apmeklētāji .Atbildes uz 

konkursa jautājumiem jāmeklē literatūras izstādēs. Mēnesī divas reizes bērni var 

skatīt literatūras izstādes par aktuālām tēmām, gadskārtu svētkiem. 

.                                 

        2013. gadā turpinājās skolēnu iesaistīšana individuālajā datorapmācībā „Ne 

spēlēties, bet arī mācīties tu vari!”  

        Mērķis bija sniegt zināšanas par sev nepieciešamās informācijas meklēšanu 

internetā un dokumentu noformēšanu un informācijas prasmju attīstīšana: kā izveidot 

dokumentu, kur meklēt vajadzīgo informāciju, kā atrast bildi un ievietot savā 

dokumentā, kā izprintēt utt. 

Pavisam notika 17 apmācības uz ko pieteicās un mācīties nāca 9 bērni vecumā no 8.-

10. gadiem.  

 

                                  Aldris vēl nezina, ko viņš gribētu iemācīties… 

 

 

 

 

 



 12 

 

 Informācijas stunda  „Drošs internets” 

Atšķirībā no iepriekšējiem gadiem interaktīvi izglītojošais pasākums bija 

adresēts vienam vecumam -Balvu valsts ģimnāzijas 50 ( piecdesmit)  7. klašu 

skolēniem. Lai radošajā daļā tiktu iesaistīti visi bērni, tos sadalīja 2 grupās. Runājām 

par pirkšanu un pārdošanu internetā, jo bērni šajā vecumā veic dažādus pirkumus, 

bieži pēc vecāku lūguma. Iepirkšanās internetā ar katru gadu kļūst populārāka, tāpēc 

svarīgi zināt kādi ir plusi un mīnusi. Katrai grupai uz A3 lapas vajadzēja uzrakstīt 

galvenos punktus, kas jāievēro iepērkoties internetā. Diskutēja par atgadījumiem no 

pašu pieredzes ar ko nācies saskarties iepērkoties internetā. Tika pieminēti dažādi 

sociālie tīkli, kuros lielākā daļa bērnu ir reģistrējusies. Runājām par fotogrāfiju, 

privātas informācijas publicēšanu internetā, un kādas sekas var būt pēc tam. Visu 

ilustrēja ar reāliem piemēriem, kas lasāmi žurnālos „Spicā”, „Ieva”, „Sīrups. Skolēni 

informāciju uztvēra dažādi, cits smīkņāja, kāds aizdomājās. Bērni šajā vecumā ļoti 

daudz darbojas interneta vidē un domā, ka visu labi pārzina, bet nepatīkami 

atgadījumi no dzīves, tomēr ir pierādījums tam, ka ir jārunā par riskiem, kas pastāv 

virtuālajā pasaulē. 

 Pēc īsfilmu noskatīšanās pārrunāja redzēto un kā vajadzētu rīkoties šādās 

situācijās, kad līdzīga uzvedība tiek manīta, ģimenes loceklim, draugam, 

klasesbiedram, kādi simptomi liecina, ka ir iestājusies datoratkarība.  

No šī pasākuma varēja secināt, ka daudzi bērni īsti neapzinās interneta 

lietošanas iespējamo bīstamību, pārāk daudz privātas informācijas sniedz par sevi, ir 

pārliecināti, ka nekas slikts ar viņiem šajā vidē nevar notikt. 7. klašu skolēni uzskata, 

ka ir zinoši, tāpēc vairāk raksta privātu informāciju, tā pakļaujot sevi briesmām 

interneta vidē.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

 

 

 

 

4.Bibliotēkas lasītāju interešu izpēte. 
 

 2013. gadā netika veikta, bet no ikdienas darba ar bērniem var secināt, ka paši 

mazākie lasītāji pirmsskolnieki izvēlas bilžu grāmatas, spēļu, pārsteigumu grāmatiņas. 

Vecumā līdz 4. klasei apzinīgākie skolēni izvēlas ieteicamo literatūru no skolu 

sarakstiem, 135  bija bērnu- jauniešu žūrijas lasītāji vecumā no 0- 12. klasei.. 

Pusaudžu un jauniešu vidū jūtama pastiprināta interese par fantāzijas žanra grāmatām. 

 

5.Bibliotēkas sadarbības tīkls, partneri, vērtējums. 
 

Veiksmīgs darbs bez sadarbības partneriem nav iespējams. Bibliotēkas bērnu 

literatūras nodaļas sadarbības partneri un pasākumu atbalstītāji īpaši nav mainījušies, 

joprojām tā ir enerģiskā  Balvu pamatskolas bibliotekāre Rudīte Bukša, mācību darba 

organizatore Nadežda Bogdanova, klašu audzinātājas, Stacijas pamatskolas skolotāji, 

jaunā skolotāja Māra Kokoreviča; Balvu valsts ģimnāzijas skolotāji, jau daudzu gadu 

garumā skolotāja Aija Dvinska, Balvu pirmsskolas iestāžu skolotājas ar saviem 

audzēkņiem; pirmskolas  izglītības iestāžu skolotāji regulāri  arī tiek iepazīstināti ar 

jaunajām grāmatām, kas var noderēt nodarbību sagatavošanā. 

 Balvu novada domes mājaslapas informācijas speciālisti .  

 

 

 



 14 

6. Pasākumi dažāda vecuma grupām.  
Pasākuma veids Biežums Apmeklētāji 

Literatūras izstādes 90  

Pasaku priekšālasīšanas 

stundas+ radošas 

darbošanās 

8 46 

Ekskursijas bibliotēkā 7 120 

Bērnu žūrijas ekspertu 

ekskursija uz Rīgu 

1 46 

Noslēguma pasākums 

lasīšanas ekspertiem 

1 50 

Individuālā datorapmācība 17 9 

Sarunas par grāmatām jeb 

jauno grāmatu apskati 

13 198 

Informācijas stundas  15 249 

Periodisko izdevumu 

apskati  

4 68 

Tematiskās erudīcijas 

spēles 

16 295 

Galda spēļu turnīri 43  

Rotaļu stundas 

pirmsskolniekiem 

6 103 

Dzejas stundas 3 69 

Jauno grāmatu dienas 12  

Minikonkursi 14 114 

Radošās darbnīcas 7 36 

Tikšanās ar 

rakstniekiem 

-Māra Jakubovska 

 

 

-Valdis Rūmnieks 

 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

 

90 

 

 

40 

 



 15 

-Andrejs Migla 

-Inese Zandere 

1 

1 

30 

50 

Bibliotēku nakts 

aktivitātes :puzļu likšana, 

„Joku šovs” ,zīmēšanas 

darbnīca,veidošanas 

darbnīca, datubāzes 

letonika.lv un Lursoft.lv 

izzināšana ;spēle „Cirks 

kopā ar Blaumani un 

velniņiem”, spēles un 

atrakcijas 

 130 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DVD filmu 

demonstrējumi 

296 ( kopā) 

245 uz vietas  

 

Darbs ar bērnu-jauniešu-

vecāku žūrijas ekspertiem 

  

155 

Kopā                                        469 reizes                              1898 apmeklētāji 

 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes. 

Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem pasākumu organizēšanā jaunas darba formas 

netika ieviestas. Gribas atzīmēt tādus pasākumus, kas nenoliedzami ir vajadzīgi, ko 

piedāvājam saviem apmeklētājiem, tās ir 

„Sarunas par grāmatām” jeb jauno grāmatu apskati-13 reizes, ko apmeklēja 198 

apmeklētāji , tos ļoti pozitīvi vērtē arī skolotāji. Jau iepriekš tiek atlasīta jaunākā 

literatūra atbilstoši apmeklētāju vecumam un attiecīgi izteikts piedāvājums dažādām 

klašu grupām. Novērots, ka bieži pēc šādām tikšanās reizēm ieinteresētie klausītāji 

nāk uz bibliotēku jau ar konkrētiem pieprasījumiem pēc grāmatām, kas viņus ir 

ieinteresējušas.  

Cenšamies piedāvāt daudzveidīgu literatūras klāstu, bet izteikta interese 2013. 

gadā bija pēc Kinnija „Grega dienasgrāmatām”, Raselas „Nikijas 

dienasgrāmatām”,Štefensmeijera „Līzelote un….”, Pīrsa „Lielais Neits”, 

Valjamsa  „Gangseromīte” un fantāzijas žanra grāmatām. 



 16 

Grāmatu apskati 2 reizes tika piedāvāti arī kolēģiem Balvu centrālajā bibliotēkā un 

seminārā reģiona bibliotekāriem. 

  
Klausās pamatskolas 1.klases skolēni.     Arī BAV 6.klases skolēni iesaistās  

                                                                  sarunās               

                                                                  par grāmatām, kas viņus interesē…. 

 

 

Katra mēneša pēdējā ceturtdienā tiek organizētas Jauno grāmatu dienas , kad 

apmeklētājiem ir iespēja izņemt grāmatas uz mājām. Jauno grāmatu saraksti regulāri 

tiek ievietoti bibliotēkas mājaslapā. 

 

Informācijas stundas (15- 249 apmeklētāji) visa gada garumā notika par 

dažādiem tematiem dažāda vecuma grupām: Drošs internets, Ceļojums uzziņu 

literatūras klāstā, informācijas stunda pirmsskolnieku vecākiem par lasīšanas 

nozīmīgumu un iespējām izmantot bibliotēku, „K.Barons un latvju dainas”, 

Ziemeļvalstu literatūra mūsu bibliotēkā  

 

 

                                      Uzziņu literatūras stunda.  

                                     Meklējam un atrodam vajadzīgo enciklopēdijās! 



 17 

  
Pamatskolas 5. klašu skolēni iepazīst K.Barona atstāto mantojumu un mācās 

izmantot 

datu bāzi www.dainuskapis.lv 

 

 

 

Ziemeļvalstu nedēļas ietvaros pirmsskolnieki bibliotēkā 

klausās , fantazē un iztēlojas …. 

 

Tematiskās erudīcijas spēles (16 reizes- 295 apmeklētāji) tiek piedāvātas 

klašu kolektīviem un atsevišķām interesentu grupām bibliotēkas apmeklētāju vidū, lai 

nostiprinātu esošās un iegūtu jaunas zināšanas. Šogad spēles tika noorganizētas par 

tematiem: 

„Mana pilsēta Balvi”-par godu pilsētas dzimšanas dienai, kas tiek svinēta februārī. 

Sagatavota liela Balvu pilsētas karte ar pieturām, metot metamo kauliņu tiek 

izstaigāta pilsēta, atbildot uz jautājumiem par pilsētas vēsturi, ielām, iestādēm u.c. 

Balvu iedzīvotājiem svarīgiem jautājumiem. 

http://www.dainuskapis.lv/


 18 

 

Uz kādas ielas Balvos atrodas bibliotēka? 

 

     Novembrī tika izspēlēta spēle” Mana Latvija”, kur 2. klašu skolēni tika aicināti 

doties ceļojumā pa Latviju, metot kauliņu izstaigāt Latvijas pilsētas, atbildot uz 

dažādiem jautājumiem par Latvijas vēsturi, ģeogrāfiju, dabu, simboliem u.c. Izrādās, 

ka skolēniem grūtības sagādāja jautājumi par rakstniekiem, bet pārsvarā visi labi 

zināja himnu un pat centās to nodziedāt! 

 

Kur koki aug visstaltākie, 

Kur mākoņi visbaltākie? 

Decembrī 3. klašu kolektīvi atsaucās piedāvājumam izspēlēt spēli „Ziemassvētki, 

ziemassvētki, sen mēs jūs gaidījām…”: jautājumi, atbildes, mīklu minēšana, lai 

pārbaudītu lasītprasmi- ticējumu lasīšana; ielūkojamies datubāzē www.pasakas.net- 

pasaku kino par ziemassvētkiem uz lielā ekrāna! Priecēja skolotājas teiktais: paldies, 

ka jūs mūs aiciniet piedalīties tādās interesantās nodarbībās. 

http://www.pasakas.net-/


 19 

 

Ziemassvētku spēlē piedalās apmeklētāji- rūķi! 

 

 

 

 

 

 

 

Ticējums vēsta: 

Zaļi Ziemassvētki dara baltas Lieldienas. 

Vai tā būs? 

 

Apmeklētājiem, kuri izsaka vēlmi iepazīties ar bibliotēkas piedāvātājiem 

pakalpojumiem ir sagatavota spēle „Cirks”, kurā izspēlējot visiem pazīstamo spēli 

cirks, jāatbild uz jautājumiem pat literatūru, rakstniekiem, Latviju utt. 

 



 20 

 

Tilžas internātskolas bērnu žūrijas eksperti  

spēlē un atbild uz jautājumiem … 

Kur Sprīdītis atrada Laimes zemi? 

 

 

      Piedāvājums piedalīties dažādās erudīcijas spēlēs liecina par to, ka šī darba forma 

ir tikai jāpilnveido, jo tā patīk dalībniekiem, viņi var ņemt aktīvu līdzdalību, tajā pašā 

laikā kaut ko uzzinot no jauna un pilnveidojot esošās zināšanas par kādu konkrētu 

tēmu. 

 

Bibliotēkas izzināšanas ekskursijas – 7 reizes -120 apmeklētāji 

Bibliotēku nedēļas laikā- aprīļa beigās uz bibliotēku aicinām 1. klašu kolektīvus, lai 

iepazīstinātu ar bibliotēku, kā vietu, kur viņi var pavadīt savu brīvo laiku lasot, 

mācoties, spēlējoties, skatoties filmiņas , kopā tiek iepazītas bibliotēkas telpas un 

noteikumi, apmeklētāji iesaistīti izzinošās spēlēs un nodarbībās .Visbiežāk pēc šādām 

ekskursijām ir jaunu lasītāju pieplūdums. 

 

Iepazīstam bibliotēkas telpas! 

 



 21 

 

 

 

 

 

 

Tikšanās ar rakstniekiem 

Jau trešo gadu pēc kārtas Grāmatu svētku ietvaros, kas notiek, bibliotēkai 

sadarbojoties ar Zvaigzni ABC ,mūsu lasītājiem pastāv brīnišķīga iespēja klātienē 

tikties ar grāmatu autoriem. 2013. gadā 40 mazie lasītāji tikās un sarunājās ar Māru 

Jakubovsku, bija izlasījuši un iepazinuši rakstnieces sirsnīgo grāmatu par kaķiem 

„Reno un Java” 

 

 

 

40 jaunāko klašu skolēni sarunājās un uzdeva jautājumus Valdim Rūmniekam, bet 

Andrejs Migla ciemojās Balvu valsts ģimnāzijā 

 



 22 

 

KKF atbalstītā projekta ietvaros decembrī 50 jaunāko klašu apmeklētājiem ļoti 

sirsnīga izvērtās tikšanās ar visiem pazīstamo un iemīļoto bērnu rakstnieci Inesi 

Zanderi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 23 

 

Vislielākais paldies jāsaka Balvu pamatskolas bibliotekārei Rudītei Bukšai un klašu 

audzinātājiem par ieinteresētību, atsaucību un izpratni ,cik tas ir nozīmīgi un svarīgi 

bērniem: kaut ko uzzināt, redzēt., saprast, kas ir kaut kas vairāk nekā obligātā skolas 

programma 

 

 7 radošās darbnīcas tika noorganizētas, lai piedāvātu bērniem lietderīgi pavadīt 

brīvo laiku bibliotēkā skolēnu brīvdienās un pakārtoti arī gadskārtu svētkiem 

Lieldienām un Ziemassvētkiem.  

 

Darbojamies 

 

                                         Arī rezultāts neizpaliek! 

 

 



 24 

 

Jau otro gadu pēc kārtas mūsu bibliotēka ņēma dalību nemateriālā kultūras 

mantojuma saglabāšanas pasākumā „Satiec savu meistariņu!” Vienlaikus 

bibliotēkas bērnu lasītavā darbojās 3 radošās darbnīcas. Meistariņi-jaunieši- 

bibliotēkas apmeklētāji  Alise Romāne, Lauma Silauniece, Līva Supe savā pieredzē 

dalījās ar 15 interesentiem, rādīja savus izgatavotos darbus un rosināja izgatavot 

katram dalībniekam – kreppapīra puķes, auskarus,  flīša piespraužamos dzīvnieciņus. 

Katrs izvēlējās darba gaitai nepieciešamos materiālus un vērīgi klausījās, ko stāsta un 

rāda meistariņš. Ieguvumi no šī pasākuma: lietderīgi pavadīts laiks, iegūtas jaunas 

prasmes, prieks par paveikto , izskan bibliotēkas vārds: bibliotēka vieta, kur var 

interesanti pavadīt brīvo laiku. 

 

 

 

 

 

 

      Aprīļa beigās jau 4. gadu pēc kārtas  bibliotēku nedēļu noslēdza bibliotēku 

nakts - šogad Blaumaniskā stilā „No nedarbiem pie darbiem”, kur centrā bija 

Blaumanis un viņa darbi. Visvairāk darbošanos sev atrast varēja, un to arī darīja ,bērni 

un pusaudži visdažādākajās darbnīcās: puzļu likšana, „joku šovs”, zīmēšana, 

veidošana, informācijas meklēšana datubāzēs, spēles, atrakcijas, orientēšanās”: viss, 

ko sirds kāro! 



 25 

 

Pirmos bibliotēku nakts apmeklētājus pie 

durvīm sagaida „velniņi”, kas iznākuši 

no Blaumaņa pasakas. 

 

 

 

                                      Lieli un mazi apmeklētāji varēja izspēlēt 

„Cirku kopā ar Blaumani un velniņiem” 

 

 

 

                                             Paši mazākie varēja likt puzles 

 no „Velniņu” ilustrācijām 

 



 26 

   

            Izmantojam datubāzes!                                    Top plastikas „velniņi” 

                           

Joki un anekdotes  

nebija Blaumanim sveši                          Sveču liešana rit pilnā sparā! 

 

 

 

 

 

 

 

Orientēšanās sacensību noslēgums             Atrakcijas un spēles patīk visiem! 

 



 27 

 

Ne tikai pieaugušajiem, bet arī bērniem interesanta izvērtās Nikolaja Gorkina 

fotoizstādes „Mūsu spārnotie draugi” atklāšana. Pasākums piepildīts ar pozitīvām 

emocijām un atkalredzēšanās prieku – viesojas Ināra Ņikuļina, Amatniecības 

vidusskolas skolotāji un skolēni, Balvu pamatskolas skolēni- kopā 45. Skolotājs Niks 

vadīja stundu par putniem un fotografēšanu. 

Skolēniem patika  arī tikšanās ar ornitologu Elviju Kantānu no Litenes, kura 

stāstījumā ieklausīties bija atnākuši  pavisam kopā 90 skolēni no Balvu pamatskolas, 

Balvu valsts ģimnāzijas un Stacijas pamatskolas 

Darbs lasīšanas veicināšanas programmā „Bērnu žūrija ”ir ieņēmis stabilu vietu 

bērnu literatūras nodaļas darbinieku ikdienas darbā jau no 2002. gada. 2013. gadā 

lasīšanas procesā iesaistījās 135 bērni, jaunieši un 20 vecāki. Ieinteresētie lasītāji ir 

pieraduši, ka tāda bērnu žūrija  vienkārši ir un paši izrāda interesi un vēlēšanos lasīt. 

Vairāk jāuzrunā paši mazākie apmeklētāji, kuri nāk uz bibliotēku ar vecākiem un 

pieaugušie, kuriem  tiek piedāvāts lasīt vecāku žūrijā. Šogad atsaucību izrādīja p.i.i. 

„Pīlādzītis” audzinātāja Jeļena Miglāne, kura iesaistīja 22 audzēkņus kopīgā lasīšanā. 

Izdevies bija noslēguma pasākums martā visiem ekspertiem „Vajadzīgs ir tikai nieks- 

grāmata un lasītprieks”, kad arī paši lasītāji piedalījās ar saviem priekšnesumiem, jo 

izrādās tie, kas atlicina laiku grāmatai , atrod laiku arī mūzikai, mākslai un sportam. 8  

lasītāji lasīšanas noslēguma pasākumu bibliotēkā kuplināja deklamējot dzeju, dziedot, 

spēlējot ģitāru, saksofonu un flautu 



 28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 29 

 

 

Ar ESIP atbalstu, izdevās noorganizēt ekskursiju 50 bērnu- jauniešu žūrijas 

ekspertiem uz Rīgu, apmeklējot ES māju, Zvaigznes ABC tipogrāfiju un kino! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 30 

 

 

Animācijas filmu skatīšanās uz vietas bibliotēkā arī kļuvusi par pieprasītu 

pakalpojumu bērnu un  pusaudžu vidū, kas ir arī ļoti atbalstāms brīvā laika 

pavadīšanas veids bibliotēkā. Pašlaik topā ir filmas par Šreku, Vāģiem, Mošķīšiem, 

Loti, auniņu Šonu. 

 Pavisam gada laikā uz vietas filmiņas tika demonstrētas 245 reizes! 

 

 

                                Bet dažreiz mēs brīvo laiku pavadām šādi! 

 

 

 

Darbā ar pirmsskolniekiem, sadarbojoties ar bērnudārzu audzinātājām, kuras arī 

pašas izrāda iniciatīvu , lai apmeklētu bibliotēku , piedāvājam dažādas tematiskās 

rotaļu ( 6 stundas, ko apmeklēja 103 pirmskolnieki) un dzejas stundas( 3, kurā 

piedalījās 69 mazie apmeklētāji), kad tiek lasītas grāmatas, notiek pārrunas, rotaļas un 

filmiņu skatīšanās. Izdevās arī ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas tēma „Ziema 

ziemeļos”, kad bērni uzmanīgi klausījās un pa atslēgas caurumu iztēlojās ziemas ainas  



 31 

 

 

 

 

Lai veicinātu lasīšanu mazo lasītāju vidū ,jau trešo gadu mazākie un aktīvākie lasītāji 

saņem vēstuli un konfektes no” Ziemassvētku vecīša”, kurā vecītim īpašs prieks ir par 

to, ka bērni lasa. Īpašs paldies bija 40 lielajiem grāmatu lasītājiem. Arī bibliotēkas 

telpās redzamā vietā bija paldies vārdi visiem čaklajiem bērnu literatūras nodaļas 

lasītājiem un arī viņu vecākiem, to varēja izlasīt arī bibliotēkas un pilsētas  

domes mājaslapās, bet bibliotēkas mājaslapā tika izveidota arī jauna sadaļa Mūsu 

lepnums- lasītāji- 2013. Pēc „Alises” datiem un bibliotekāru izvērtējuma tika 

apzināti 2013. gada labākie, čaklākie bibliotēkas apmeklētāji no pašiem mazākajiem 

līdz pat 12. klasei. Domājams, ka šo sadaļu 2014. gadā varēs papildināt. 

 

 

 

 

 

 



 32 

 

 

7.Bibliotēkas darbinieku tālākizglītība. 
N .p .k. Norises vieta, 

laiks 

Organizētājs Pasākuma nosaukums Dalībnieki 

1. Spīķeru 

koncertzālē, 

Maskavas ielā 

4/1, Rīgā, 

10.05. 

Latvijas Bērnu 

un jaunatnes 

literatūras 

padome, LNB 

Konference” Iztēles 

spēks: spilgtākie tēli 

bērnu literatūrā „  

Ligita Pušpure 

 

Secinājumi: ļoti vērtīgi bija uzzināt speciālistu viedokli par 2012. gada bērnu literatūru, kas  

pēc tam noderēja arī ikdienas darbā ,organizējot pasākumus par grāmatām; iespēja satikties 

ar bibliotekāriem, kas strādā ar bērniem citās Latvijas bibliotēkās, dalīties pieredzē. 

2.  LNB, Tērbatas 

iela 75 

02.05. 

LNB Izstāžu darbs bibliotēkā Evita Arule 

 

Secinājumi:  kursu saturs vairāk bija vērsts uz lielo izstāžu organizēšanu, nebija atbildes par 

darbu ar mazajām izstādēm, ko organizējam lasītavās un abonementos. 



 33 

3. Ziemeļu 

Ministru 

padomes 

birojā, Marijas 

ielā 13/3, Rīgā, 

04.10. 

Ziemeļu 

Ministru 

padomes birojs 

Latvijā 

Informatīva tikšanās par 

Ziemeļvalstu Bibliotēku 

nedēļu 

Inese Supe 

 

 

Secinājumi:  Ziemeļu Ministru padomes biroja organizētās tikšanās vienmēr ir pārdomātas 

un interesantas, rada vēlmi piedalīties Ziemeļvalstu nedēļas aktivitātēs. Šogad interesanta 

bija tikšanās ar dzejnieku G. Godiņu un kultūras centra „ Ziemeļblāzma „apmeklējums. 

4. Balvi, 

2013.gada 

oktobris-

septembris 

Balvu CB Lektorijs „Latgales 

latviešiem svarīgo 

kultūras lauku 

skaidrojums Rēzeknes 

augstskolas jaunākajos 

pētījumos”  

Ligita Pušpure 

Evita Arule 

Secinājumi :ļoti zinoši Rēzeknes augstskolas pasniedzēji(A. Juško- Štekele, I.Šuplinska., 

S.Ežmale, S. Lazdiņa, I.Gusāns) , kas ar patiesu interesi un aizrautību  katrs stāstīja par savu 

tematu. 

5. 12.06. Balvu CB Kultūrvēsturiskās studijas 

uz Salaspils novada 

bibliotēkām 

Visi darbinieki 

Secinājumi:  iespēja pabūt visiem kopā, gūt pieredzi, salīdzināt, novērtēt,  apvienojot 

interesanto ar lietderīgo un vajadzīgo! Salaspils bibliotēka varētu būt paraugs , kādai jābūt 

mūsdienīgai bibliotēkai. 

Tādas kultūrvēsturiskās studijas ir vajadzīgas un noderīgas! 

 

 

8. Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un 
jauniešiem. 
Iekšējo kārtības noteikumu neievērošana 

 Pusaudžu uzvedības problēmas, kad gribas skaļi, bravūrīgi uzvesties, nereaģēt 

uz bibliotekāres aizrādījumiem, trokšņot, lauzt bibliotēkas inventāru, 

piemēslot telpas, aizskart  mazākos bērnus. Īpaši tas jūtams interneta lietotāju  

13-15 gadu vecu zēnu vidū. 

 Lasītāji- lielie žurnālu  un grāmatu parādnieki, kuri nevēlas nokārtot parādus 

pēc vairākkārtīgiem atgādinājumiem. 

 

 

 



 34 

 

       Viens no risinājumiem: bērnus vairāk noslogot ar dažādām radošām nodarbēm, 

bet bibliotekārs nevar mainīt viņu uzvedības un pieklājības normas, kuras tiek 

ieaudzinātas ģimenē. 

Darbā ar bērniem un jauniešiem bibliotekāram ir jābūt radošam, elastīgam, atvērtam 

un pozitīvam cilvēkam. Jāiegulda liels darbs, lai būtu iespēja radoši darboties, lai 

bērni savu brīvo laiku pavadītu saprātīgi un mērķtiecīgi. Bieži bibliotekārs pilda arī 

sociālā darbinieka funkcijas, jo darbā ar bērniem un jauniešiem ir jābūt prasmei 

uzklausīt, atbalstīt, sniegt palīdzību.  

Galvenais bibliotēkas darbinieka darbā nedrīkst aizmirst cilvēcisko faktoru, labvēlīgu 

un ieinteresētu attieksmi pret katru savu lasītāju, lai kāds arī tas lasītājs nebūtu. 

 

Balvu CB 

Bērnu literatūras nodaļas vadītāja                                                 Ligita Pušpure 

2014. gada  7. februārī 

 

 

 

 

 

 

 

 


